
 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

COPIA 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE n. 51 del 10-03-2021 
 

Registro SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 34 del 10-03-2021 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. G09722 DEL 19.08.2020 

DELLA REGIONE LAZIO  DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

-  REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE "IL 

PERCORSO DELLA MEMORIA" IMPEGNO DI SPESA PER 

STAMPA VOLUME SUL TERREMOTO DEL 1915 

 
L'anno  duemilaventuno, addì  dieci del mese di marzo  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA  la deliberazione di G.C. n. 22 del 12.04.2021 avente ad oggetto: approvazione schema D.U.P. 
– 2021-2023; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 02.01.2020; 



COPIA - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 51 del 10-03-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

VISTE le seguenti determinazioni della Regione Lazio – Direzione Regionale Centrale Acquisti: 
 

- determinazione 5 febbraio 2020, n. G01066 avente ad oggetto: “Approvazione dell'Avviso per la 
presentazione di istanze di concessione di contributi ai sensi del Regolamento Regionale n. 19 del 17 
luglio 2018 – periodo dal 1 giugno al 31 ottobre 2020 - Impegno di spesa € 500.000,00 sul Cap. R31908 
ed € 500.000,00 sul Cap. R31910 a favore di creditori diversi – Esercizio finanziario 2020”; 

- determinazione G02648 10.03.2020 avente ad oggetto: “Proroga dei termini di presentazione delle 
istanze, di cui all'Avviso approvato con Determinazione n. G01066 del 5/02/2020, finalizzate alla 
assegnazione di contributi per il periodo dal 1giugno al 31 ottobre 2020 ai sensi del Regolamento 
Regionale n. 19 del 17 luglio 2018; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 06.04.2020 avente ad oggetto: “Iniziativa a sostegno della 
promozione della valorizzazione del territorio “Il percorso della memoria”. Richiesta di contributo alla Regione 
Lazio ai sensi del regolamento regionale n. 19 del 17 luglio 2018”, con la quale l’Amministrazione comunale di 
Pescosolido ha approvato il progetto di promozione e valorizzazione del territorio “Il Percorso della Memoria” 
autorizzando il Sindaco alla richiesta di un contributo alla Regione Lazio, si sensi ai sensi del Regolamento 
Regionale n. 19 del 17 luglio 2018; 
 
VISTO il progetto denominato “Il Percorso della memoria”; 
 
PRESO ATTO che la Regione Lazio, con determinazione n. G09722 del 19.08.2020 avente ad oggetto: “Avviso 
Pubblico per la concessione di contributi agli Enti Privati ed Enti Pubblici finalizzati alla promozione ed alla 
valorizzazione delle iniziative di interesse regionale relative al periodo 1 luglio 2020 - 15 novembre 2020, ai sensi 
del Regolamento Regionale n. 19 del 17 luglio 2018, di cui alla Determinazione n. G05182/2020 -  Graduatoria 
Enti Pubblici e Enti Privati” ha approvato e ritenuto ammissibile il Progetto presentato dall’Amministrazione 
Comunale di Pescosolido; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 01.03.2021 avente ad oggetto: “Determinazione n. 
G09722 del 19.08.2020 della Regione Lazio – Direzione centrale acquisti - realizzazione della manifestazione “Il 
percorso della memoria” variazione al bilancio di previsione – esercizio provvisorio”; 
 

VISTO il comunicato della Regione Lazio Direzione Centrale Acquisti Area – Comunicazione GR 12/13, del 
22 ottobre 2020 con il quale stato differito al 10 gennaio 2021 il termine ultimo per lo svolgimento delle 
iniziative a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19;  
 

CONSIDERATO il protrarsi della situazione epidemiologica e preso atto di quanto disposto dal D.P.C.M. del 
3 novembre 2020 in ordine alle misure di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale ed in 
particolare all’art 1 comma 9:  
lett. m) che recita “sono sospesi gli spettacoli aperti al pubblico in sale teatrali, sale da concerto, sale 
cinematografiche e in altri spazi anche all'aperto”;  
lett. n) che recita “restano comunque sospese le attività che abbiano luogo in sale da ballo e discoteche e locali 
assimilati, all'aperto o al chiuso. Sono vietate le feste nei luoghi al chiuso e all’aperto, ivi comprese quelle 
conseguenti alle cerimonie civili e religiose. Con riguardo alle abitazioni private, è fortemente raccomandato di 
non ricevere persone diverse dai conviventi, salvo che per esigenze lavorative o situazioni di necessità e urgenza. 
Sono vietate le sagre, le fiere di qualunque genere e gli altri analoghi eventi”;  
lett. r) che recita “sono sospesi le mostre e i servizi di apertura al pubblico dei musei e degli altri istituti e luoghi 
della cultura di cui all'articolo 101 del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 
gennaio 2004, n. 42”;  
 

PRESO ATTO CHE in considerazione del protrarsi della situazione epidemiologica e del carattere 
particolarmente diffusivo dell’epidemia stessa, in deroga a quanto precedentemente previsto la Regione Lazio 
ha stabilito il termine ultimo per lo svolgimento delle iniziative relative all’Avviso pubblico di cui alle suddette 
citate determinazioni n. G01066 del 5 febbraio 2020 e G05182 del 4 maggio 2020, alla data del 31 marzo 2021, 
ferma restando l’osservanza delle misure igienico sanitarie vigenti al momento dello svolgimento delle iniziative; 



COPIA - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 51 del 10-03-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende realizzare il progetto compatibilmente con la 
situazione epidemiologia in atto procedendo, tra l’altro, alla pubblicazione di un volume sull’evento, realizzato 
dallo storico locale m.to Ottavio Cicchinelli; 
 
VISTO il preventivo di spesa rimesso dalla ditta Tipografia Abbazia di Casamari - La Monastica “Congregazione 
del Sacro Ordine Cirstercenze di Casamari”, di Veroli (FR), P.I.: 00113550602 relativamente alla stampa di n. 
1.000 copie del libro “Il Terremoto del 1915 a Pescosolido, Sora e paesi limitrofi” formato17x24 di pagine 200 
in b/n carta 100 gr. patinata opaca con copertina carta da 250 gr., stampa a colori plastificata, al prezzo 
complessivo di € 3.380,00; 
 

RITENUTO procedere all’affidamento della fornitura;   
 

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di importo inferiore ad € 40.000,00, per l’affidamento trovano 
applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 
 
ACQUISITO il CIG: Z1F30F5CB0; 
 
VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 
 

DETERMINA 

 

 

1. di affidare alla ditta Tipografia Abbazia di Casamari - La Monastica “Congregazione del Sacro Ordine 
Cirstercenze di Casamari”, di Veroli (FR), P.I.: 00113550602 la stampa di n. 1.000 copie del libro “Il 
Terremoto del 1915 a Pescosolido, Sora e paesi limitrofi” formato 17x24 di pagine 200 in b/n carta 100 
gr. patinata opaca con copertina carta da 250 gr., stampa a colori plastificata, al prezzo complessivo di € 
3.380,00; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 3.380,00 (3.250,00+IVA) con imputazione sul corrente bilancio 
di previsione ex cap.: 1.10.50.501 – art. 4; 
 

3. di dare atto che la suddetta spesa rientra tra le spese non frazionabili in dodicesimi come previsto all’art. 
163 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, commi 
1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to dr. Donato Prospero 



COPIA - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 51 del 10-03-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole  in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

Note:  

Pescosolido, lì 10-03-2021 

  

 

 

 

 

                                                                                                         

______________________________________________________________________________________ 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 51 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì 10-03-2021           

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 

Pescosolido in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

Pescosolido, lì  02/09/2021          

 

  

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to dr. Donato Prospero 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to dr. Donato Prospero 


